
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

P. 21.906.047-5 

 

1 º TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 069/2023 

(VIGILÂNCIA PRESENCIAL DESARMADA), FIRMADO 

ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

E A EMPRESA PRESTSEG VIGILÂNCIA LTDA. 

 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato Nº 

069/2023, proveniente do Pregão Eletrônico n° 021/2023 (Protocolo n° 19.357.751-2), 

de acordo com a cláusula “CLÁUSULA OITAVA DO REAJUSTE E DA REVISÃO”, firma-

se o presente instrumento tendo em vista a concessão de reajuste contratual para o 

exercício de 2024. 

1. Fundamentação Legal: O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40 e 65, § 8º, 

da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e 

consta expressamente no contrato, na cláusula “CLÁUSULA OITAVA DO 

REAJUSTE E DA REVISÃO”; 

2. Valor unitário atual: 

2.1 Serviço de Vigilância, Desarmada de 12 horas Diurnas. Escala 12x36 – 15 

dias (7 dias – seg. a dom): R$ 11.441,01. 

2.2 Serviço de Vigilância Desarmada de 12 horas Noturna. Escala 12x36 – 15 dias 

(7 dias – seg. a dom): R$ 12.375,29. 

2.3 Serviço de Vigilância Desarmada de 44 horas semanais (seg. a sex): R$ 

12.283,58. 

 

3. Novo valor unitário: 

3.1 Serviço de Vigilância, Desarmada de 12 horas Diurnas. Escala 12x36 – 15 

dias (7 dias – seg. a dom): R$ 12.061,08. 

3.2 Serviço de Vigilância Desarmada de 12 horas Noturna. Escala 12x36 – 15 dias 

(7 dias – seg. a dom): R$ 13.032,72. 

3.3 Serviço de Vigilância Desarmada de 44 horas semanais (seg. a sexta): R$ 

13.020,00. 

 

 

4. Valor Mensal Atual Contratual: R$ 95.173,49 (noventa e cinco mil e cento e setenta 

e três reais e quarenta e nove centavos). 

5. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 100.362,48 (cem mil e trezentos e sessenta e 

dois reais e quarenta e oito centavos). 

80
23

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 25/06/2024 14:39, Bruno Campos Faria em 25/06/2024 15:38, Felipe Stroka Pereira da Silva em
25/06/2024 15:44. Inserido ao protocolo 21.906.047-5 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 25/06/2024 12:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto
Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:



 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 2/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

6. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 5.188,99 (cinco mil 

e cento e oitenta e oito reais e noventa e nove centavos). 

7. Valor total do termo: R$ 40.647,09 (quarenta mil e seiscentos e quarenta e sete 

reais e nove centavos). 

8. Percentual de Reajuste de, aproximadamente, 5,4521% a partir de 01/02/2024 

conforme cláusula 8.8.5 do contrato 069/2023. 

9. Dotação: 0760.03. 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 

- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte 

de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Detalhamento de 

Despesas: 3.3.90.37.02 - Serviços de Guarda e Vigilância. 

10. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 

inicialmente celebrado e não alteradas por termos aditivos. 

 

Curitiba, data da assinatura digital digital1. 

 

 

Matheus Cavalcanti Munhoz 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

CONTRATANTE 

 

Testemunhas 

 

 

 

Nome: 

CPF: 

Nome: 

CPF: 
 

 
1 A data de assinatura digital, será a data que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital. 

81
23

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 25/06/2024 14:39, Bruno Campos Faria em 25/06/2024 15:38, Felipe Stroka Pereira da Silva em
25/06/2024 15:44. Inserido ao protocolo 21.906.047-5 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 25/06/2024 12:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto
Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:



81a
23

Documento: 9.1APC69.2023PST.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 25/06/2024 14:39, Bruno Campos Faria em 25/06/2024 15:38, Felipe
Stroka Pereira da Silva em 25/06/2024 15:44.

Inserido ao protocolo 21.906.047-5 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 25/06/2024 12:08.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b346ab1d1da050dea8e6a5007d7be393.



Governo do Estado do Paraná

Nota de Empenho

Encerrado até Maio 

Identif icação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná 2024NE000686 02/07/24

Credor 02906848000100 - PRESTSEG VIGILANCIA LTDA

Valor 40.647,09 (Quarenta mil e seiscentos e quarenta e sete reais e nove centavos)

Classificação

Nota de Reserva 2024NR000111

Órgão Orçamento 07 - Defensoria Pública do Estado do Paraná

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP

Natureza 339037 - Locação de Mão-de-Obra

Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente

Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados

Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta

Região Intermediária 4100 - Estado

Município 9999999 - Não informado

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida

Meta Obra 0 - Não definida

PADV 0000 - 0000000

Convênio de Receita 000000 - Convênio não identificado

Convênio de Despesa 000000 - Convênio não identificado

Contrato 24000115 - 0069/2023

Deta lhamento

Mod.  
Empenho

Global Mod. Licitação 05 - Pregão Emb. Legal Art. 126 - Decreto Estadual 10.086/2022

Origem 1 - Origem nacional Data Entrega Local Entrega

Processo 21.906.047-5 U F Paraná Município Curitiba

I tens

Tipo Patrimonial Subitem da Despesa Classificação Complementar Valor

13 - Locação de Mão-de-Obra 02 - Guarda e Vigilância (2054) 40.647,09

Cronograma

Julho 31.133,94 Agosto 5.188,99 Setembro 4.324,16

Saldo Dotação

Créd. Disp. Indisponível antes NE 204.956,05 Valor NE Saldo após NE

331.201,40 Pré-Empenhado 40.647,09 Bloqueado 0,00 40.647,09 495.510,36

Observação

1 TAP ao Contrato 069/2024. 03 Postos de Serviço de vigilância presencial desarmada 24h (Curitiba/ADM, Curitiba/ATC e Curitiba/Batel)  e 02 postos de 44 hrs 
semanais (Paranaguá e S.J. dos Pinhais).

Produtos

Produto Quant idade Und. Fornec. Preço Unitário Preço Total

1. 1 un 10.007,08 10.007,08

Descrição 1 TAP. Serviço de vigilância presencial desarmada 24h – Sede ADM em Curitiba/PR, sendo 01 posto diurno em escala 12x36 e 01 posto noturno 
em escala 12x36. 

2 1 un 14.864,31 14.864,31

Descrição 1 TAP. Serviço de vigilância presencial desarmada 24h – Sede ATC em Curitiba/PR, sendo 02 postos diurnos em escala 12x36 e 01 posto 
noturno em escala 12x36. 

3 1 un 10.007,08 10.007,08

Descrição 1 TAP. Serviço de vigilância presencial desarmada 24h, sendo 01 posto diurno em escala 12x36 e 01 posto noturno em escala 12x36. Sede 
Núcleos Especializados. 

4 1 un 2.884,31 2.884,31

Emitido/contabilizado por Luciano Bonamigo de Sousa em 02/07/24 às 16:09. Impresso por Luciano Bonamigo de Sousa em 02/07/24 às 16:09.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 1/2

92
29

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 02/07/2024 16:42, Livia Martins Salomao Brodbeck e Silva em 03/07/2024 11:42. Inserido
ao protocolo 21.906.047-5 por: Sistema SIAFICPR - Integrado de Planejamento, Execução e Gestão Fiscal em: 03/07/2024 14:05. Documento assinado nos termos do
Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:



Identif icação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná 2024NE000686 02/07/24

Credor 02906848000100 - PRESTSEG VIGILANCIA LTDA

Valor 40.647,09 (Quarenta mil e seiscentos e quarenta e sete reais e nove centavos)

Descrição 1 TAP. Posto de Serviço de vigilância presencial desarmada, sendo 01 posto de  44 hrs semanais em Paranaguá. 

5 1 un 2.884,31 2.884,31

Descrição 1 TAP. Posto de Serviço de vigilância presencial desarmada, sendo 01 posto de  44 hrs semanais em São José dos Pinhais. 

Dados de Autenticidade

Assinaturas

 

Emitido/contabilizado por Luciano Bonamigo de Sousa em 02/07/24 às 16:09. Impresso por Luciano Bonamigo de Sousa em 02/07/24 às 16:09.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 2/2

A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo:

https://www.siafic.pr.gov.br/Siafic/downloadSignature?token=7dff0833d75a4fa3ae3ad635f68d791f

93
29

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 02/07/2024 16:42, Livia Martins Salomao Brodbeck e Silva em 03/07/2024 11:42. Inserido
ao protocolo 21.906.047-5 por: Sistema SIAFICPR - Integrado de Planejamento, Execução e Gestão Fiscal em: 03/07/2024 14:05. Documento assinado nos termos do
Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:



93a
29

Documento: 0760002024NE000686.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 02/07/2024 16:42, Livia Martins Salomao Brodbeck e Silva em
03/07/2024 11:42.

Inserido ao protocolo 21.906.047-5 por: Sistema SIAFICPR - Integrado de Planejamento, Execução e Gestão Fiscal em: 03/07/2024 14:05.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
1f2112d128230cecb40c9cd6580510b4.


